FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – FADEX

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - BAIRRO ININGA, TERESINA - PI – CEP 64049-550

 CNPJ: 07.501.328/0001-30 / FONE: + 55 86 3237-1379

 EMAIL: superintendente@fadex.org.br

SITE: www.fadex.org.br

P
ág

in
a1

CARTA REFERÊNCIA nº 126 /2020

Teresina, 28 de abril de 2020

À Vossa Excelência

Florentino Alves Veras Neto

Secretário de Estado da Saúde

Governo do Estado do Piauí

Senhor Secretário,

Em atenção ao assunto contido no OFÍCIO SESAPIGAB nº 1419/2020, a

Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação – FADEX vem

apresentar à Vossa Excelência manifestação de interesse desta Fundação participar como

interveniente em um possível convênio com a Universidade Federal do Piauí, com as seguintes

considerações:

1. A FADEX é constituída com o objetivo principal de apoiar programas e

projetos culturais, de pesquisa, ensino, extensão, desenvolvimento institucional, científico e

tecnológico e de inovação da Universidade Federal do Piauí, pois é reconhecida e credenciada

pelo MEC/MCTIC como instituição de apoio à UFPI;

2. Dentre os objetivos da FADEX destacamos: I - Dar apoio a projetos de

pesquisa, ensino e extensão, projetos de desenvolvimento institucional, científico, tecnológico e

de estímulo à inovação de interesse da Universidade Federal do Piauí, de outras Instituições de

Ensino Superior, ou Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inovação, públicas e privadas, sem

fins lucrativos, servindo-lhes de fundação de apoio conforme disposto na Lei 8.958, de 20 de

dezembro de 1994 e Lei 10.973, de 02 de setembro de 2004 e seus regulamentos; III - Gerir

administrativa e financeiramente os projetos mencionados no inciso I, apoiando na execução,

difusão e captação de recursos para os projetos; IX- Prestar suporte técnico-cientifico e

administrativo, em parceria com a UFPI, ICT 's, ou outras entidades públicas ou privadas,

mediante contrapartida financeira ou não financeira, aos entes federados e suas entidades

vinculadas, instituições públicas ou privadas, do terceiro setor, nacionais ou estrangeiras,

promovendo e realizando estudos, assessoria, seleções, consultoria, auditoria, asseguração,

gerenciamento e execução de projetos ligados a toda as áreas do conhecimento.

3. A participação da Fundação FADEX, devidamente credenciada no MEC e

MCTIC, no apoio ao desenvolvimento do projeto fundamenta-se no reconhecimento público

dos serviços que a própria Fundação tem prestado aos projetos de interesse da UFPI, serviços

desenvolvidos em perfeita sintonia com sua missão e seus objetivos estatutários.

4.    Desse modo, é possível que a FADEX, como Fundação de Apoio, atue

como interveniente em um possível convênio desta Secretaria da Saúde do Estado do Piauí

com a Universidade Federal do Piauí, visando, dentre outras atividades científicas, realizar

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – FADEX

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - BAIRRO ININGA, TERESINA - PI – CEP 64049-550

 CNPJ: 07.501.328/0001-30 / FONE: + 55 86 3237-1379

 EMAIL: superintendente@fadex.org.br

SITE: www.fadex.org.br

P
ág

in
a2

também o gerenciamento administrativo e financeiro do Hospital de Campanha do Governo

do Estado do Piauí para o enfrentamento da COVID-19.

5.     Todavia, é preciso que fiquem claras as condições em que deverão ser

entregues as instalações do referido Hospital de Campanha, instalado no Ginásio Verdão. As

condições devem, no mínimo, atender ao descrito no anexo a esta carta.

Nos termos acima descritos, a FADEX, manifesta-se pela possibilidade de

prosseguimento das negociações para a assinatura de termo de parceria ou convênio,

conforme solicitado em OFÍCIO SESAPIGAB nº 1419/2020.

Atenciosamente,

Samuel Pontes do Nascimento

Superintendente da Fadex

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – FADEX

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - BAIRRO ININGA, TERESINA - PI – CEP 64049-550

 CNPJ: 07.501.328/0001-30 / FONE: + 55 86 3237-1379

 EMAIL: superintendente@fadex.org.br

SITE: www.fadex.org.br

P
ág

in
a3

ANEXO – CARTA RESPOSTA SESAPI

CONDIÇÕES MÍNIMAS EM QUE DEVERÃO SER ENTREGUES AS INSTALAÇÕES DO

HOSPITAL DE CAMPANHA

A. Adequações necessárias apontadas no Relatório de Inspeção Sanitária Nº 153/2020,

da Diretoria da Unidade de Vigilância Sanitária Estadual, em que se constata que a estrutura

hospitalar se encontra parcialmente montada. Todas as adequações devem estar concluídas,

para que se considere viável o início das atividades administrativas do projeto da UFPI, as quais

dependem de novo parecer da DIVISA-PI declarando atendida todas as exigências.

B. Regularização junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, através de

processo, de modo que estejam atendidas todas as exigências constantes na Portaria nº

043/2020 – GAB.CMDO. GERAL.;

C. Serviço de Vigilância e Segurança 24h para as instalações do Hospital;

D. Instalação e serviços de gases medicinais;

E. Montagem e entrega completa dos seguintes equipamentos e bens permanentes:

APARADEIRAS DE INOX OU OUTRO MATERIAL LAVÁVEL UND 20

ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO DE MATERIAL LAVÁVEL UND 4

ASPIRADOR PORTÁTIL COM FRASCO UND 8

BACIAS DE INOX 5,5 L UND 10

BANDEJAS DE INOX RETANGULAR 30X20X4 CM UND 40

BIOMBOS COMPOSTO POR MATERIAL LAVÁVEL UND 4

BOMBA DE INFUSÃO UND 40

BOTA DE COMPRESSÃO UND 2

BRONQUINHO UND 20

CADEIRA DE BANHO UND 6

CADEIRA DE RODAS ADULTO UND 10

CADEIRA DE RODAS OBESO UND 4

CADEIRA ESCRITÓRIO COM RODAS UND 40

CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE COM TAMPA 30 L UND 10

CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE COM TAMPA 72 L UND 10

CAMAS FAWLER MECANICA UND 53

CARRO DE EMERGÊNCIA UND 4

CARRO DE INOX OU DE OUTRO MATERIAL LAVÁVEL P/

TRANSPORTE DE MAT/MED UND
2

CARRO DE TRANSPORTE BRANCO, LAVÁVEL, COM TAMPA E

RODÍZIO - 345 L UND
12

CARRO DE TRANSPORTE VERDE, LAVÁVEL, COM TAMPA E

RODÍZIO - 345 L UND
12

CARRO DE TRANSPORTE VERMELHO, LAVÁVEL, COM TAMPA E

RODÍZIO - 345 L UND
12

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – FADEX

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - BAIRRO ININGA, TERESINA - PI – CEP 64049-550

 CNPJ: 07.501.328/0001-30 / FONE: + 55 86 3237-1379

 EMAIL: superintendente@fadex.org.br

SITE: www.fadex.org.br

P
ág

in
a4

CIRCUITO DE VENTILAÇÃO MECÂNICA COMPATÍVEL COM OS

VENTILADORES, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL ENTRE 121-134º C KIT
20

CIRCUITO PARA VENTILADOR DE TRANSPORTE COMPATÍVEL

COM O VENTILADOR UND
4

COLCHÃO PARA MACA REVESTIDO POR MATERIAL LAVÁVEL UND 8

COLCHÕES PARA AS CAMAS FAWLER MECÂNICA REVESTIDOS

POR MATERIAL LAVÁVEL UND
53

COMPUTADORES UND 40

COPO UMIDIFICADOR DE O2 250 ML UND 60

COXINS 30 GRAUS REVESTIDO COM CAPA LAVÁVEL UND 20

COXINS 45 GRAUS REVESTIDO COM CAPA LAVÁVEL UND 40

COXINS 90 GRAUS REVESTIDO COM CAPA LAVÁVEL UND 10

CUFFOMETRO UND 2

DESFIBRILADOR UND 4

ELETROCARDIÓGRAFO PORTÁTIL UND 2

ESCADAS COM 2 DEGRAUS UND 20

ESFIGNOMANÔMETRO COM BRAÇADEIRA LIMPÁVEL UND 25

ESTANTE AÇO REFORÇADA 5 PLATELEIRAS UND 100

ESTETOSCÓPIO UND 25

FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO UND 40

GAVETA PLÁSTICA BIN Nº 6, PRETA COM SUPORTE UND 100

GAVETA PLÁSTICA BIN Nº 8, PRETA COM SUPORTE UND 200

GLICOSIMETRO UND 10

HAMPERS INOX OU DE OUTRO MATERIAL LAVÁVEL UND 20

IMPRESSORAS UND 15

KIT LARINGOSCÓPIO COMPLETO ADULTO COM LÂMINAS: 3,4 E 5

CURVAS. KIT
3

LANTERNAS DE LUZ BRANCA UND 20

LIXEIRAS 30 LITROS COM PEDAL E TAMPA UND 40

LIXEIRAS 50 LITROS COM PEDAL E TAMPA UND 60

MACAS COM RODIZIO UND 8

MALETA DE TRANSPORTE UND 8

MESA AUXILIAR DE INOX UND 2

MESA DE ESCRITÓRIO 1,2M X 60CM X 75CM UND 12

MESA DE ESCRITORIO EM L 1,2M X 1,5M UND 10

MESA MAYO DE INOX UND 10

MESAS DE CABEÇEIRA DE MATERIAL LIMPÁVEL UND 53

MOCHOS COM REGULAGEM DE ALTURA E ENCOSTO UND 53

MONITOR MULTIPARAMÉTRICO UND 13

MOUSE UND 40

NOBREAK UND 40

OFTALMOSCÓPIO UND 2

OTOSCÓPIO UND 2

OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL MONITOR DE DEDO SB100 UND 20

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO – FADEX

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA - BAIRRO ININGA, TERESINA - PI – CEP 64049-550

 CNPJ: 07.501.328/0001-30 / FONE: + 55 86 3237-1379

 EMAIL: superintendente@fadex.org.br

SITE: www.fadex.org.br

P
ág

in
a5

PALETE, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 60 CM,

LARGURA 50 CM, ALTURA DE 13 A 15 CM, COR PRETA;

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ENCAIXE FÊMEA E MACHO,

COM ABERTURAS E PÉS ANTIDERRAPANTES. UND

40

PALLET PLASTICO 1M X 1M, COR: BRANCO UND 40

PAPAGAIOS OU OUTRO MATERIAL LAVÁVEL UND 20

PORTA ALGODÃO DE INOX OU OUTRO MATERIAL LAVÁVEL UND 8

PRATELEIRA COM 3 CESTÃO G DE PLÁSTICO PRETO OU BRANCO UNIDADE 30

PRATELEIRA COM 3 CESTÃO M DE PLÁSTICO PRETO OU BRANCO UNIDADE 20

REFRIGERADOR COM TERMÔMETRO UND 5

SELADORA DE PEDAL UND 2

SUPORTE DE SORO UND 60

TABLETS UND 25

TECLADO UND 40

TERMOHIGRÔMETRO UND 20

TERMÔMETRO COM INFRAVERMELHO UND 5

TERMÔMETROS CLÍNICOS DIGITAL UND 100

TRAVESSEIROS REVESTIDOS COM CAPA LAVÁVEL UND 53

VÁLVULA REDUTORA DE AR COMPRIMIDO UND 15

VÁLVULA REDUTORA DE OXIGÊNIO UND 15

VENTILADOR DE TRANSPORTE UND 2

VENTILADOR MECÂNICO UND 13